*) Változtatással közli Bethlen Farkas I. k. 190 1. 

l-apsiélen : Ex 
trunco exemplari 

exscriptum iti, 
quod maxime in 

rem videbatur. 
Anno domini 

l.")30. mense No-
vembri et De-

cembri. 
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dissidiis sequi posset. Optavimus autem et quaesivimus viam 
al) initio, quo pacto id Yestrae potissimum Caesareae Majestatis, 
quam et fratrem esse germanum adversarii nostri noveramus, et 
caput totius christianitatis medio et authoritate fieret, et ejus rei 
gratia statini ab ipso regni nostri principio designaveramus ad 
Vestram Caesaream Majestatem et miseramus insignes oratores 
nostros, qui ad eam usque in Hispanias irent. Qui quidem quo pacto 
fuerint per eundem fratrem Vestrae Majestatis retenti, credimus 
Vestram Majestatem non ignorare. Tentavimus postea etiam lioc 
idem lacere per nuncios et per litteras, postremo post mille incom-
moda, injurias et calamitates abeonobis inflictas, non destitimus 
tamen hoc idem tentare atque ita diebus superioribus habita 
prius a Vesta Caesarea Majestate medio serenissimi regis Poloniae 
et ab ipso etiam fratre Yestrae Mattis fide publica designatis ad 
hujusmodi legationem pluribus potioribus consiliariis nostris, 
praemiseramus ad Yestram Caesaream Mattem fidelem nostrum 
spectabilem et magnificimi Hieronymum de Lasko vajvodam 
regni nostri Transilvanensis, qui cum ad Mattem Yestram 
proficiscens honoris causa ad fratrem Yestrae Mattis divertisset, 
fuit ibi multis diebus retentus, neque iter suum prosequi permis-
sus. Quod quidem qua de causa fráter Mattis Vestrae fecerit, ipse 
viderit. Nos certe judicamus eum per hoc non solum quieti et 
saluti publicae plurimum incommodasse, sed etiam dignitati et 
honori Yestrae Caesareae Mattis non parimi derogasse. Neque 
credimus eum aliam ob causam et prius praeclusisse et nunc 
quoque praecludere omnes vias oratoribus nostris Vestram 
Mattem adeundi, nisi quod quaerit modum, ne Yestra Caesarea 
Mattas intelligat hujus negotii, quod inter nos et ipsum versatili1, 
veritatem, timens fortasse, ne Yestra Caesarea Mattas pro ea 
bonitate et justitia, quae in ea esse omnium ore praedicatur, eum 
ad aliquid tale sua autoritate compelleret, quod ipse nullo pacto 
lacere vellet. Yidemus autem jam nobis nihil aliud superesse, nisi 
primum expostulare liane tam insignem injuriam tam coram 
Yestra Caesarea Matte, quam coram omnibus aliis principibus 
ehristianis ; deinde id quod per oratores nostros, ipso prohibente, 
lacere nequimus, saltem his praesentibus litteris nostris declarare 
Yestrae Caesareae Matti vel summatim et per compendium rem 
inter nos gestam, quam rogamus, ut Yestra Caesarea Mattas 11011 
gravetur, non nostra, sed publica causa intelligere et diligenter 
considerare, et vel sic fratrem ad alia Consilia suscipienda cum 
fraterna pietate, tum etiam imperiali autoritate compellere et ab 
evertenda christianitate avertere. Res autem ipsa in hunc modum 
se habet. Extincto in ilio funestissimo bello serenissimo rege Ludo-
vico, divae memoriae praedecessore nostro colendissimo, ubi et nos 
lratrc germano unico orbati sumus, et regno in hunc modum 

TÖRTÉN ETI MARADVÁNYAI. 
313 

haerede ac successore legitimo carente, fuimus liberis omnium 
sutì'ragiis in publico regni conventu in regem creati et coronati, 
tribus tantum ex omni optimatum et qui jus creandi regis haberent 
numero, exemptis. E t cum fráter Yestrae Caesareae Mattis eam 
ob causam indignari et arma nobis intentare atque regni jus et 
successionem vigore quorundam contractuum ad se traliere 
coepisset, fuimus parati, teste praefato serenissimo rege Poloniae 
utriusque nostrum affine et amico, testibus etiam primariis ejus 
consiliariis, vel concordare cum eo bonis et honestis conditionibus 
in dieta Olomucensi, vel jus nostrum submittere ipsi regi Poloniae 
et pontifici Romano, imo etiam Yestrae Caesareae Matti, tantum 
confisi justitiae vestrae et bonitati Yestrae Caesareae Mattis, ut in 
causa fratris nec fratris judicium reeusaremus, parati porro, si ita 
judicatum fuisset, privatam etiam rursus sortem, ex qua ad reg-
num vocati fueramus, repetere. Ad quod cum ille nullo pacto induci 
posset, sed jus omne in armis esse clamaret, ad arma est ventum. 
Quibus quid tandem ille sit consecutus, licet nos simul et regno 
tunc et patrimonio amplissimo exturbaverit, idque magis nostro-
rum proditione, quam suis viribus, satis superque est notula. Arma 
euim ultore et vindice domino deo, quae ille injuste in nos contor-
serat, in eum sunt retorta, vel nobis ipsis, quos tam dire vexaverat, 
calamitatem suorum miserantibus. Nani quod nos ejus culpae 
autorem facit, id Yestra Caesarea Mattas, si verum investigare 
voluerit, longe aliter fuisse comperiet. Ipse enim prior ad amici-
tiam potentissimi Thurcarum imperatoris confugit, sicut litterae 
manu ejus subscriptae per nostros deprehensae testantur (ne 
quid nunc de aliis ejus litteris manum similiter ejus habentibus, 
tributum de regno Hungáriáé potentissimo caesari pollicentis 
loquamur) quas utrasque in manibus habemus. Quo viso tunc 
demum veriti, ne inde quoque per eum opprimeremur, fatemur 
nos etiam pro amicitia imperatoris misisse, idque eodem tempore, 
quo et ipse pro hoc ad eum miserat. Qui quidem imperátor, quod 
postea cum ilio suo immenso et innumerabili exercitu in Austriam 
venerit et eam stragem, quae ibi facta est, intulerit, quis alius 
existimandus est fuisse in culpa ? si quis rem recte judicare velit. 
nisi ille, qui propiis et avitis regnis et provinciis sibi per Mattem 
Yestram Caesaream benigne concessis non contentus, aliena 
injuste quaesiverit. Deinde qui tot litteris minarum plenis prin-
cipem omnium potentissimum irritaverit et contra se provocaverit, 
miseris et credulis Ungaris nostris tantum non Constantinopoli-
tani imperii eversionem promittens, neque prius coronam regni 
sese suscepturum asseverans, quam castra omnia et loca Turcis 
finitima recuperasset. Quibus promissis in quantum fecerit satis, 
totus mundus videt. Nos certe nihil aliud tunc quaesivimus, nisi 
regni nostri, ex quo injuste ejecti fueramus, recuperationem, dedi-

Tres tantum opti, 
mates secessione 

fecerunt ab eli-
gendo Joanne 

rege. 

Noia aequitatem 
.Toannis regis. 

Perdinandus 
prior ad Turca -
rum amicitiam 

confugit, sed 
repulsa»! pas-

sus est. 
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musque operára omnem, ne gladius Thurcicus ulterius progredere-
tur et ea damna, quae iniraicis nostris inferebantur, siccis oculis 
spectare non potuimus. Quid autem postea sit secutum et quemad-
modum rursus ad concordiam parati fuerimus, jani facti dei auxilio 
eo viribus et fortuna superiores, Yram Caesaream Mattéra latere 
non potest. Quo etiam tempore ita se nobiscum gessit, ut ex una 
parte concordiam nobiscum in Polonia tractaret, ex alia parte 
validos exercitus ad perdendum caput nostrum et ad expugnan-
dam sedem nostrani regiam mitteret, qua etiam in re Justus 
dominus injustos ejus conatus mirabiliter confregit et dissipavit. 
Quae tarnen omnia licet aliena sint ab omni humanitate, 110s 
tarnen a proposito pacis cura eo pro bono publico faciendae non 
avocarunt. E t ejus rei gratia nos ipsi ei primum trimestres, 
praeterea annuas inducias ordinavimus, ut per liane temporis 
Opportunitäten! et intervallum posset melius rebus christianis 
consuli. Etdesignavimussine mora ad Yestrani Caesaream Mattem 
et ad sacrimi Romani imperii conventum, qui tunc Spirae futurus 
esse dicebatur, eos oratores, de quibus superius raentionem 
fecimus, quorum medio parati fuimus autoritate Yestrae C. Mattis 
condescendere ad omnia meliora media, quaecunque reperiri 
potuissent. Scire igitur velit et credere Yestra Mattas totani liane 
rem in liunc modum processisse, nisi quod eam breviter et suc-
cincte Yestrae Caesareae Matti narrare voluimus. Nani si acta 
fjuinque et amplius annorum inter liaec vel partem aliquam, tot 
injuriarum, caluniniarum, opprobriorum, calamitatum, quae a 
fratre Yestrae Mattis sustinuimus, justo ad id volumine esset 
opus, neque nunc aliud quaerinius, nisi ut Yestra Mattas nudam 
rei gestae veritatem intelligat. Possemus etiam ad ejus calumnias 
hoc in loco respondere, sed nobis deus est testis, et omnes boni, 
et conscientia nostra, nos ab ineunte aetate, praesertim ex quo 
honorationes praefecturas in hoc regno gerore coepimus, fìdelis-
sirae et non sine utilitate reipublicae christianae liuic regno et 
dominis nostris serenissimis regibus Wladislao et Ludovico, 
consanguineis et affinibus Yestrae Mattis Caesareae, servisse. 
Postremo illud adjicere possemus, quicquid de nobis et de nostra 
cura potentissimo imperatore amicitia fráter Yestrae Caesareae 
Mattis praedicet, nostra potissimum opera, industria et dexteri-
tate cura dei optimi niaximi auxilio hoc regnum, quod ipse pro 
perdito reliquerat, esse reipublicae ac religioni christianae conser-
vatimi. Scimus etiam nos insimulari ab eo de amicitia T areica et 
inter alia de tributo potentissimo caesari per nos oblato. Quod si 
fecissemus, nemini debuisset mirum videri, quicumque compertum 
habet, in quas miserias et vastitates hoc regnum devenerit tempore 
praedecessorum nostrorum, ea tarnen fuit dementia domini dei 
erga liane miseram nationem, ea etiam benignitas potentissimi 
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imperatoris erga nos et subditos nostros, ut nihil tale optaverit, 
sed permiserit nos, cum id in manu ejus esset, ita libere regnare 
sicut praedecessores nostri regnarunt, imo contentus fuerit et 
sit, quod nunc etiam litteris suis ad nos in lingua Turcica pariter 
et Italica scriptis, utrisque signo suo imperatoris signatis, testatur, 
eos quoque in amicitiam suam recipere, quicumque nobis sint, 
vel velint esse amici. Quae omnia et his longe plura ad salutem 
reipublicae christianae et etiam ad decus ac dignitatem Yestrae 
( 'aesareae Mattis pertinentia libenter Yestrae Caes. Matti per 
oratores nostros significassemus, si licuisset, et nunc etiam, si 
liceret, significaremus. E t nihil dubitamus, quin si Mattas Yestra 
rem ita, ut se habet, intelligeret, aliter his rebus pro salute et 
quiete publica consuleret. Nos testamur deum omnipotentem, quod 
nihil aliud quaesivimus et quaerimus, nisi bonum publicum chri-
stianitatis et nisi hoc ita esset, jampridem invenissemus viam nos a 
fratre Yestrae Caes. Mattis liberandi. Quod tarnen cum videre-
mus sine jactura christianitatis fieri vix posse, omnem lapidem 
movimus, quo pacto id evitare possemus. Quod si frater Yestrae 
Caesareae Mattis adhuc in eadem sententia perseverare coeperit, 
nos in regno nostro legitime quaesito turbandi, quicquid ex hoc 
incommodi capiet vel ipsa, vel ejus causa, alii nobis imputari non 
poterit. Quod autem intelligimus Yestram Caesaream Mattem 
ooncordiae hujus tractandae et conficiendae gratia instituisse dié-
tám in civitate Patauiensi, videt Yestra Caesarea Mattas nos ad 
longe majora fuisse paratos, quam sit hoc, mittere videlicet ad 
eam etiam in extremis orbis terrarum finibus pro hoc inquiren-
dam. Sed vix nobis persvadere possumus (de Matte Yestra 
( Caesarea tanquam de principe optimo et j ustissimo nihil sinistri 
suspicando) quin haec quoque per fratrem Yestrae Mattis pro-
pterea ordinentur, ut res de tempore in tempus, de loco in locum, de 
tractatu in tractatum protrahatur atque interim nos interoscitan-
tes opprimamur. Probe enim meminimus, quomodo nobiscum tem-
pore Posnaniensis dietae sit actum, nec vellemus incuria nostra 
in eundem casum incidere, et miramur certe, quoties id in mentem 
nobis venit, quod frater Yestrae Caesareae Mattis needum aliam 
nobiscum agendi viam aggrediatur, cum aperte videat tot suos 
conatus tali modo susceptos frustra dei nutu cecidisse. Yestrae 
Caes. Mattis erit, quae fratrem et aetate et prudentia et auctori-
tate excuperat, eam in hac parte rationem inire, ut, remota omni 
affectione et favore, reipublicae ac religioni christianae Consilio, 
prudentia et autoritate Yestrae Caes. Mattis consulatur, et Yestram 
Caes. Mattem optime cupimus valere. Ex civitate nostra Seges-
war decima quinta die mensis Januarii, anno domini Millesimo 
Quingentesimo Tricesimo Secundo, regnorum vero nostrorum etc. 
anno sexto. 

Passali prope 
Danubium. 
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C o n g r a t u l a t o r i a r e g i s U n g a r i a e a d c h r i s t i a n i s -
s i m u m r e g e m F r a n c i a e. 

Serenissimo et potentissimo principi domino Francisco dei 
gratia Francorum regi christianissimo ac duci Mediolani et 
domino Genuae etc. fratri confoederato et consanguineo nostro 
diarissimo. 

Joannes eadem gratia rex Hungáriáé, Dalmatiae, Croatiae, 
marchio Moraviae ac Lusatiae et utriusque Slesiae dux etc. salu-
tem et prosperos ad vota successus. — Serenissime et potentis-
sime princeps, fráter confoederate et consanguinee noster 
charissime. 

Superfluum est nos rursus his litteris auribus Vestrae 
Mattis inculcare statnm rerum nostrarum, qualis ab initio hujus 
regni gubernandi dei voluntate a nobis suscepti fuerit, cum 
omnia, quae inter nos et adversarium regem Boliemiae Ferdinan-
dum a principio nostri regiminis acciderunt, tam Yestrae Chris-
tianissimae Matti, quam aliis principibus christianis nunc per 
nuncios et oratores, nunc per litteras nostras fuit toties decla-
rata, tot et tam crebris ac justissimis protestationibus ubique 
terrarum factis, qualiter videlicet perfidia et proditione nonnul-
lorum subditorum nostrorum, iniqua praeterea et subdola fraude 
ac machinatione, injustisque armis praefati regis Bohemiae fueri-
mus ad extrema omnia redacti. Inter quas quidem gravissimas 
et acerbissimas calamitates adeo fuimus omnium principum 
ope destituti, ut non sit repertus ex toto christiano orbe etiam 
ex eis, qui nos consanguinitate et aftinitate attingunt, unico 
duntaxat principe excepto, qui nos nedum ope aliqua juverit, 
sed nec consolatus quidem inter tot et tantas acerbitates fuerit 
nobis ab initio hujus tragoediae incoeptae nihil aliud nisi justi-
tiam implorantibus et ad pacem cum avversario iniquis etiam 
conditionibus ob quieterà reipublicae christianae ineundam para-
tis, adversario autem ipso, justitiae suae diffiso, mira quadam 
et incredibili animi superbia et obstinatione omnia justa et 
aequa recusante. Nunc autem cum dei optimi nutu hostibus 
fere ubique prostratis et pulsis, nonnullis etiam ex eis et quidem 
primoribus in potestatem nostrani redactis, solium nostrum 
regale simulcum corona regni recuperavimus ; voluimus haec 
Matti Yestrae illieo significare, quam pro suo erga nos fraterno 
amore ac singulari in nos propensitate, non dubitamus ex hoc 
ingentein laetitiam percepturam, non solimi oh prosperitatis 
successus personam nostram propriam concernentes, sed etiam 
quod regnum hoc apertissimo et inevitabili periculo expo-
situm in hunc modum dei auxilio per nos reipublicae ac fidei et 
religioni christianae sit conservi!tum ; habet nun solimi Yestra 
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Mattas, sed totus ehristianus orbis, quod jure laetari et deo optimo 
maximo gratias agere et possit et debeat, ac post deum etiani 
nobis, qui nihil non fecimus, nullo nos non periculo exposuinius, 
ut regnum hoc nostrum miserrimum ex tanto periculo eriperetur 
et reipublicae christianae conservaretur. Quis enim ignorat eadem 
illa et fortasse acerbiora fuisse passurum hoc regnum, quae nunc 
misera Austria cum provinciis circiimjacentibus culpa principis 
sui patitur, nisi deus, cujus manu sunt corda principum, ex 
sua immensa dementia opera et dexteritate nostra devulsisset 
et mitigasset cor potentissimi principis Turcarum imperatoris, 
sibi autem et nemini alteri imputare debet adversarius noster ea. 
quae patitur, qui nos multis et variis nominibus et falsissimis 
criminibus a more boni principis et consvetudine prorsus alieno 
falso calumniatus tot superbissimis jactabundis et atrocissima-
rum iniuriarum plenis litteris passim non solum per Hungáriám, 
sed ubique terrarum sparsis, principe omnium, quos orbis habet, 
potentissimo, tam stolide contra se provocato atque irritato eo 
liane sese calamitatem lerneam iminisit atque praeeipitavit, nobis 
haec omnia tam ei, quam aliis christianis prineipibus clara voce 
praedicentibus. Yestram Mattem dominus deus conserve! quam 
(liutissime incolumem et semper felicem, cui nos fraterno amore 
vehementissime commendamus. Datum Budae 1529. etc. 

L i t t e r a e s e r e n i s s i m i p r i n c i p i s d o m i n i J o a n n i s 
r e g i s U n g a r i a e , D a l m a t i a e , C r o a t i a e a d d o m i -
li u in C a r o l u m e 1 e e t u m R o m a n o r u in i m p e r a t o r e m. 

Excellentissimo principi domino Carolo dei gratia electo 
Romanorum imperatori semper augusto, regi Hispaniarum ac 
Hierusalem etc. amico nostro diarissimo Joannes eadem gratia rex 
Hungáriáé Dalmatiae, Croatiae etc. necnon monarchio Moraviae 
ac Lusatiae et utriusque Slesiae dux etc, Salutem et omne bonum. 

Excellentissimo princeps amice noster diarissime. Post 
intentimi serenissimi domini regis Ludovici domini et praedeces-
soris nostri colendissimi felicis memoriae cum nos dei optimi 
nutu fuissemus liberis et consentientibus omnium ordinum et 
populorum suft'ragiis in regem Hungáriáé legitime electi pariter 
et coronati et frater Yestrae Caesareae Mattis rex Bohemiae 
Ferdinandus, nescimus, quae veterum contractuum et uxoriae 
successionis jura praetendens, bellum in nos ac subditos nostros 
nihil tale ab eo merentes et needum a tanta clade respirantes 
molili coepisset, idque sub specie belli Turcis inferendi et chris-
tianae religionis defendendae de eo nos certiores facti ac recor-
dati (id quod erat) eum esse fratrem germanum minorem Vestrae 
Mattis. Vestram porro Mattem esse caput alioruni principum 
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Korúm unus fűit 
I 'aulus Vardav 
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christianoruin, cujus esset bella injusta proliibere et pacis publi-
cae authorem agere, jusseramus oratoribus nostris, quosinsignes 
ad sacri Romanii imperii principes miseramus, ut inde ad Vestram 
etiam Caesareain Mattem proficiscerentur, petentes a Yestra 
Matte, ut fratrem a talibus coliiberet, otferentes nos ad omnia 
justa et aequa et ad causam regni (quod nemo unquam fort asse 
regum fecit, praesertim regnum libere in manibus habens, prout 
liabemus) cujuscunque christiani principis arbitrio et judicio sub-
mittendam, non recusantes etiam Judicium Yestrae Mattis. Interim 
adfertur ad nos, oratores illos, cum ad dominia ejus pervenissent, 
contra omne jus et aequum contra inducias, quae nobis tunc cum 
ilio erant, jussu ejus detentos, quos diu detentos et vexatos jure 
omnium gentium, etiam barbarorum, foedere violato, aegre 
tandem retrocedere permisit. Nos tarnen hac insigni injuria ab 
eo afl'ecti, non cessavimus nihilominus omnia ea agere, quae ad 
pacem inter nos et illuni pertinerent, serenissimo' potissimum 
domino rege Poloniae, affine et patre nostro pacem inter nos 
procurante, cujus rei gratia conventus etiam fuit habitus Olomucii 
in civitate marchionatus nostri Moraviae, ubi nos ad omnia, 
quaecunque idem serenissimus rex Poloniae et comniissarii ejus 
aequa esse judicassent, obtulimus, sed frater Yestrae Mattis 
conscius sine dubio sibi se nihil juris in regno nostro habere, 
omnia justa et aequa subterfugit. Ita re infecta cum illinc fuisset 
discessum, armis injustissimis est agressus. Nos de regno legitime 
adepto et ad quod ìlií nulluni jus competebat, confisus potissimum 
in quorundam subditorum nostrorum (qui tamen palici sunt, 
quibus nos summám rei nostrae permiseramus et in quos omnia 
summa beneficia congesseramus) proditione, quos ille 11011 satis 
honestis rationibus ad se attraxerat ita et nos gravissimis damnis 
et injuriis affecit, et faxit dominus deus, ne rempublicam cliri--
tianam in tale discrimen conjecerit, unde difficile sit eamliberari. 
Nam quid fuit aliud auxilia contra nos mendicando spargere 
expeditionem contra Turcam et litteris et nunciis in omnes 
partes etiam Turcae vicinas, et nostris Hungaris redemptio-
nem Israeliticam gloriose polliceri, quam provocare principem 
omnium potentissimum, qui hos non existimavit esse jocos et 
fraudes contra 110s confictas, unde verisimile est eum ita 
rebus suis provisurum vel jam providisse, ne al) ipso Yestrae 
Mattis fratre opprimatur inter oscitantes. Illud Mattem Yestram 
vix putamus ignorare fratrem ejusdem licet Hungaris nostris 
litteris suis forma publica excusis sua manu subscriptis, 11011 solimi 
per Hungáriám, sed credimus, per orbem terrarum circumlatis 
pollicitus sit, et quosdam fortasse ea etiam spc ad se traxerit, 
Relgradum et alia castra novissime amissa sese recuperaturum. 
Nunc tamen .Taiczani arcem nobilissimam regni Boznae caput 
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cum nonnullis arcibus aliis quod jam unicum erat Croatiae, 
-Sclavoniae et Hungáriáé inferioris ac Germaniae propugnaculum, 
superioribus mensibus amisisse. Egregium sane et dignum ingenti-
bus coeptis regnandi pricipium. Verum quod ad nos attinet, scimus 
tam divino quam humano jure concessam esse cuique sui justam 
defensionem, certa sit Yestra Mat tas nos nihil penitus omissuros. 
quicquid pro defensione nostra facere poterimus, si quid ex hoc 
detrimenti vel discriminis in rempublicam christianam redunda-
verit protestamur corani deo et Yestra Caesarea Matte (sicut 
corani aliis principibus cliristianis jam non semel sumus prote-
stati) non nos fore in culpa, qui omnia extrema passi sumus, 
dummodo sanguini christiano parceretur, et haec pericula a 
republica Christiana amolirentur, sed illuni, qui praeceps in omnia 
fertur, quaecumque animo ejus insatiabili collibuerint, Nullam 
reque justitiae, neque publicae salutis rationem habens. Ne quid 
de Yr:l Matte dicamus, cui frater a talibus et tam injustis et 
temerariis ansis (ut praefertur) cohibendus erat, quem nos inci-
tatum potius ad haec a Yestra Matte intelligimus. Optamus bene 
valere Yestram Mattem et inposterum reipublicae christianae 
simulcum fratre melius consulere et majorem aequitates ratio-
nem habere. Ex Tharnovia 22. die mensis Maii anno domini 
millesimo quingentesimo vicesimo octavo regnorum vero nostro-
rum praedictorum anno secundo. 

E x l i t t e r i s d o n a t i o n a l i b u s .1 o a 11 n i s r e g i s . 
Eraericus Balassa in obsidioni Budensianni 1531 ».praesens 

•fuit et multa egregie praestitit, ob quod servitium arcem Diod 
in Transsilvania in comitatu Albensi Joannes rex ilii donavit 
cum jure regio et omnibus ejus posteritatibus, quod castellimi 
antea Matthiae Pongracz de Dengelegh fuit, cujus uxor Ursula 
de Peren fuit, mater scilicet Enterici Balassae, quae post obitum 
Mattliia nupserat, patri Emerici Ballassae. E t per notam et infi-
delitatem Egregii Casparis Horwat de Vingart ad .1 oaunem regem 
descenderat, nani Horwat Ferdinandinae factioni se applicuerat. 

P a r i a l ì t t e r a r u m s e r e n i s s i m i p r i n c i p i s d u i J 0 a n-
11 i s d e i g r a t i a r e g i s H u n g á r i á é e t c . a d c 0 111 ni i s-
s a r i o s e t o r a t o r e s o m n i u m p r i n c i p u m P o s 011 i i 
d e t r a c t a n d a p a c e c o n v e n i e n d o s raissarum e t 

e 111 a n a t a r u m. 

Joannis dei gratia rex Hungáriáé, Dalmatiae Croatiae etc. 
marchio MoraviaeacLusatiae et ut riusqueSlesiae dux etc. Reveren-
dissimis, reverendis, spectabilibus, magniticis et generosis dominis 
omnium principimi pro componenda pace et concordia nunc 
Posonii Mgentibus commissariis. amici* nobis dilectis, salutem et 
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omnis boni incrementum. — Reverendissimi, reverendi, specta-
biles, magnifici ac generosi amici, dilecti, etc. Quam cruentum, 
quamque reipublicae christianae perniciosum bellum in his ali-
quot retro annis inter nos et adversarium nostrum fuerit omni-
bus est notissimum, id quoque Dominationes Yestras intellexisse 
arbitramur, quam parati fuerimus in omnibus occasionibus ad 
ineundam pacem et concordiam cum ipso adversario nostro, si 
ipse voluisset, siculi superioribus diebus adhortante nos periculo 
et oppressione populi christiani miseramus commissarios nostros 
qui unacum Dominationibus Yestris hanc pacificationem tracta-
rent, et optato fine perticerent. Ex alia autem parte his proximis 
diebus misit ad nos potentissimus caesar Turcarum hominem 
suum cum litteris, in quibus scribit eundein adversarium nostrum 
misisse hominem suum ad caesaream Mattem suam pro petenda 
pace et suam caesaream Mattem inclinasse animimi ad eandeni 
ineundam. Hortatus itaque est, ut pro hac re nos quoque mitte-
remus ad Mattem suam caesaream illustrem dominum guberna-
torem regni nostri et consiliarium nostrum, id quod nos (postea 
quam adversario nostro ita piacúit) deliberavimus, et ipsum 
gubernátoréin ad Mattem suam caesaream pro eadem re trae-
tanda mittemus. Non videtur itaque esse conveniens, imo impos-
sibile est ut ista pax duobus locis tractetur. Quare commisimu^ 
ipsis comniissariis nostris, ut primo quoque tempore ad nos 
redeant. Dominationes itaque Vestrae habeant eos excusatos, et 
pro suo in rempublicam christianam amore agantea omnia apud 
Mios principes, quae ad bonam pacem et concordiam videbuntur 
pertinere. Quoniam ea est causa, quam praetulimus, propter 
quam nos eosdem jussimus redire. Easdem bene valere optamus. 
Datum Budae in dominica Invocavit anno domini 1533. 

Joannes rex in baronem creat magnificimi Franciscum 
Bodo de Meztegnye capitaneum partium regni Sirmiensem. 

In iis Joannis regis litteris haec leguntur : Qui inter alios 
subditos nostros ob ejus in nos egregiam fidem, in patriam amo-
rem in socios commilitonesque singularem benevolentiam, in 
rebus et periculis obeundis industriam ac fortitudinem etinexse-
quendis offieiis consilium, ut digno aliquo titulo tot tantisque 
virtutibus suis posset exornari. Nam omnia, quae pro nobis, pro 
hac patria, pro sacro hujus regni nostri diademate, pro sacro-
s a n t a denique catholica fide pro ejus animi magnitudine fecit. 
Quoties cum hostibus christiani nominis signis colìatis confiixit ? 
quoties singulari certamine congressus? quoties adversis vulne-
ribus sanguinem suum fudi t? vitam suam, qua liomini nihil 
charius est, in apertimi discrimen, pro conservatione patriae 
conjecit et alia per eum praeclare gesta recensere causa prolixi-
tatis obmittimus etc. Datum Strigonii anno 1527. 
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In quibusdani litteris Joannis regis datis civibus Buden-
sibus, Michaeli Aromatario, .Toaimi Sarháin. Gregorio Nyrö, 
Hieronymo Adam, Joarmi Pinther, Francisco Aurifabro, Joanni 
Thorday, Georgio Babos, Antonio Kalmar, Benedicto Zekeres et 
Joanni Trombitás juratis civibus civitatis Budensis haec legun-
tur : Cum multis aliis argumentis, tum vero in praeterita obsidione 
ejusdem civitatis nostrae 11011 ex aliorum relatu, sed propria nostra 
experientia perspeximus, nani cum inimici nostri sul» ibso prae-
textu pacis et concordiae, quam Ferdinandus rex Bohemiae 
hostis noster taedio injustorum armorum, quae libidine domi-
nandi contra 110s et regna nostra excitaverat, affectus, nobiscum 
inire volebat civitatem nostram nosque in ea obsidione cinxisset 
murosque machinis bellicis usque ad arbitrium eorum destruxis-
sent, ipsi cives per quinquaginta continuos dies, quibus ipsa obsi-
dio duravit, ab ultimo videlicet die Octobris usque ad decimum 
novuni diem Decembris non inedia, qua praeter cetera incom-
moda vehementer premebantur, non frigore, non imbribus hiberni 
temporis, non fratrum caede, (quos passim cadere videbant) 11011 
vulneribus ac sanguinis sui copiosa effusione, non denique pro-
missis, quae magnifica per hostes offerebantur, a vera fide et con-
stantia abduci potuerunt, imo inter ista incommoda utpote inter 
varia hominum genera, quae tunc in eadem obsidione nobiscum 
erant, ex quibus alii defensioni cum ipsis civibus intenti, alii ne 
in tanto quidem periculo rapinae immemores alimenta eorum 
saepe diripiebant, iidem cives ut omnes numeros verae fidelitatis 
implerent, tantum aberat, ut talibus injuriis affecti corninoveren-
tur ut domus quoque suas 11011 soluni lignis ad aedificandum 
fabre factis, sed etiam portis, januis, ladulis, scriniis, aliisque id 
genus necessariis ornamentis evacuarent, vina etiam sua, quae ad 
sustentandam vitam, utpote in civitate aquarum penuria laborante, 
maxime necessaria, ex dolis effundentes, quae per portas civitatis 
tamquam velocissima imbrium pluvia abundanter defluxerint, 
pro obicibus murorum destructorum magna sollicitudine affere-
bant. Cum vero jam ad extremam inopiam commeatuum ventimi 
esset, ipsorum vero civium nonnulli privatim aliquid pro suis 
domesticis liaberent, ilio quoque se et suos defraudare et cum 
aliis fidelibus nostris dividere, soli autem aut furfuribus aut car-
nibus equinis famem depellere et omnia difficilia pro Matte 
nostra proque conservatione patriae suae constantissimo animo 
sustinuerunt, qua perseverantia uno eodemque tenore cum ceteris 
fidelibus nostris, quos nobiscum eadem fides incluserat, ad ultimum 
usque duraverunt, et unacum liberis et uxoribus, ut is quoque 
sexus, nostro testimonio suis laudibus efferatur, nunc reficiendo 
murorum ruinas, interdum propugnatoribus lapides submini-
strando tanta fide ac fortitudine per noeturnos diurnosque labores 
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versati sunt, ut eosdem hostes bis ab impeti! murorum non minore 
strage quam ignominia repulerint et ad solvendam obsidionem 
strenuis quibusque amissis coegerint. Ac tandem maledicentibus 
iisdem hostibus fortunae suae civitati nostrae praedictae per-
petuum titulum fidelissimae ac fortissimae defensionis suae con-
stantia pepererint etc. 

In hoc eodem diplomate hi nominantur Ludovicus Griti 
gubernátor regni Ungariae et thesaurarius consiliariusque regius, 
spectabilis et magnificus Jonnes Banfi de Alsolindva, comes per-
petuus comitatus de Yerőcze et palatinus regni et Iudex Cuma-
norum ; Stephanus de Yerbőcz supremus cancellarius, Thomas 
Nadasdi vicegubernator ac locumtenens dicti domini Gritti. 
Simon de Atthyna provisor et castellanus castri Budensis, Bene-
dictus de Beken personalis praesentiae locumtenens. Datum 
Budae quarto die proximo post festum epiphaniarum domini 
anno millesimo quingentesimo tricesimo primo, regnorum vero 
nostrorum anno quinto. 

Ilaec epistola in 
Heidano quoque 
exstat, sed verbis 
nonuibil immuta -
>is. lib. ti. Histori-

oriim. 

E p i s t o l a s e r e n i s s i m i p r i n c i p i s d o m i n i I o a n n i s 
r e g i s H u n g á r i á é a d p r i n c i p e s i m p e r i i * ) 

Ioannes dei gratie rex Hungáriáé, Dalmatiae, Croatiae, nec-
non marchio Moraviae ac Lusatiae et dux utriusque Slesiae ect_ 
Reverendissimis ac reverendis, illustrissimis ac illustribus specta-
bilibus et magniticis dominis electoribus ac aliis principibus et 
statibus utriusque ordinis sacri Romani imperii in proximo 
conventi! Ratisponensi constitutis, amicis nostris charissimisr 
salutem et prosperorum successuum incrementum. 

Reverendissimi ac reverendi, illustrissimi acillutres, specta-
bilesque et magnifici nostri amici charissimi. Optime constare 
apud Dommationes Yestras credimus, quemadmodum post acce-
ptam illam calamitosam et memorabilem cladem Turcicam, in 
qua serenissimus duus rex Ludovicus, dominus et praedecessor 
noster felicis memoriae cum multis praelatis, baronibus et nobili-
tatis Hungaricae magna parte, fratreque nostro germano charis-
sinio, pro fide ac religione Christiana honesta morte occubuit, ac 
suffragio totius nationis Hungaricae, tribus duntaxat exceptis. 
quos egestas rei ta milia ris, ac odi uni et privatae utilitatis spes a 
vera via, veroque patriae amore in factionem Ferdinandi regis 
Bohemiae transversos egit, juxta morem et antiquam consvetudi-
nem ipsius regni Hungáriáé in regem fuerimus electi atque coro-
nati. Quo rite et legitime, ut solet, peracto, cum dies noctesque 
id ageremus, ut illam afflictam patriam possemus ab hoste deferì-

*) Lásd Betli leu I. 129. 1. 
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dere, et amissa temporibus superioribus recuperare rebusque 
regni nostri ita consulere, ut et vos et reliquus cbristianus popu-
lus sicuti annis abhinc centum et quinquaginta, ita et deinceps 
nostri sanguinis protectione in pace et tranquillitate viveretis, ecce 
adfertur ad nos Ferdinandum ipsum contra jus fasque regnum 
nostrum armata et liostili manu invasisse, civitates quasdam 
nostrae ditionis suas fecisse et per illos, quos praetulimus, factio-
nis suae ministros Posonii in regem se eligi procurasse, nos ea 
res non mediocri admiratione affecit, videbamus enim miseram 
nationem nostram ab eo iri perditum, a quo defendi et protegi 
debebat. Et quamvis tunc facillime ejus conatibus resistere pote-
ramus, (erant enim vires nostrae ejus viribus superiores) visum 
tamen nobis fuit alienum esse ab institutis christianis, reliquas 
ejus gentis, quae pro fide publica tot annis bella gessit, in san-
guinem christianum armare, conquesti sumus hac de re per 
oratores nostros apud sanctissimum dominum nostrum Olementem 
papam Septimum et apud serenissimos dominum Franciscum 
regem Franciae christianissimum, Henricum regem Angliáé defen-
sorem fidei catholicae et Sigismundum Poloniae regem, patrem 
nostrum charissimum, qui ut est reipublicae christianae pacisque 
et concordiae ainator, egit (insciis nobis) per legatos suos apud 
Ferdinandum, quo a lacessendo regna nostra desisterei, neque 
hosti potentissimo, tempore difficillimo iis contentionibus in 
ditionem christianam eam viam aperiret, quae ab ipso postea, 
aut a potentioribus claudi nequiret, sed daret potius operam, 
ut conjunctis viribus communibus periculis, una nobiscum 
occurreret. Ad haec Ferdinandus cum jure agere se respondisset, 
fuit ab eodem oratore persuasus, ut ad diem et locum constitu-
tum et nostri et ipsius serenissimi dni regis Poloniae legati cum 
mandatis conveniret, hancque discordiam, quibus possent con-
ditionibus, componeret. Quae nobis nunciata etsi admonebant, 
jurasquae Ferdinandus jactabat, nullius esse momenti, ne tamen 
spernere justitiam et conditiones pacis contemnere videremur, 
parendum voluntati ejusdem serenissimi dll! regis Poloniae duxi-
mus. Miseramus interea ad Dominationes Yestras oratores 
nostros, qui hanc injuriam nobis illatain apud ipsas edocerent, 
rogatasque nostro nomine haberent, ne Ferdinando inj usto regni 
nostri impofitori contra nos suppetias ferrent, nosque judi-
cium ejus causae quaecumque cum Ferdinando discordes habe-
ret, vel D"itn,s Yestris adjudicantibus, libenter velie subire 
declararent, deinde recta ad caesaream Mattem in Hispanias 
protìciscerentur. Qui cum in illius ditionem pervenissent, contra 
jus omnium gentium violati atque detenti illuc quo missi erant, 
proficisci requiverint, nos vero neque hac tanta injuria a 
recta ratione abducti, ad constitutum diem, prout serenissimo 
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domino Poloniae regi placuerat, legatos nostros Olomuciuiu 
misimus, qui etsi omnes aequas conditiones accentare, potiiis 
quam hoc incendium in populo christiano excitave, ex mandatis 
nostriserant parati, cum tarnen Ferdinandi oratores omnia iniqua 
proponerent, fuerunt coacti re infecta illinc ad nos redire. Sub 
iis interim induciis Ferdinandus summa ope nisus fuit, plerosque 
primores regni nostri et illos praesertim, quos ob nostrae bene-
ficia fideliores nobis esse putabat, partim prece, partim pretio. 
uiinis et terroribus tentare, qui tot promissis (quae sine modo, 
sine modestia jactabantur) expugnati, nostrique beneficii ac sui 
multociens praestiti nobis juramenti immemores, fidem fregerunt, 
quarum perfidia et proditio suo tempore poenas dabit. Uti vero 
interdum apud Dominationes Yestras animum nostrum testatimi 
faciamus, cum id nobis per oratores non liceat, quod jure 
omnium gentium barbaris etiam hominibus licet, voluimus has 
litteras nostras ad ipsas dare, ex quibus Eaedem cognoscant. 
quain injusto bello Ferdinandus nobiscum certandum sumpserit, 
et quam magnis injuriis ab eo lacessiti christianuiii sanguinem 
hactenus fundere recusaverimus, nisi eum Dnes Vrae juris habere 
aliquid existimant, qui jure agere semper recusaverit, et í 11 i 
defensionem populi christiani cordi esse putant, qui noctes 
diesque christianum sanguinem et sitit et fundit, volens fortasse 
emendare turpes successus expeditionum Friderici atavi et avi 
Maximiliani, quas pro subjicienda sibi Ungaria susceperant. 
Quorum alterum et coronatum jam et diadema regni in ma-
nibus habentem Emericus patruus noster regni gubernátor 
felicissime regno Hungáriáé expulit et coronam recuperavit. 
Utrumque autem Stephanus genitor noster, comes Scepusiensis, 
regni Hungáriáé palatínus ac exercitus imperátor auspiciis divi 
Matthiae regis ex citeriori Austria propulit Viennamqueet duca-
tum Austriae felicissime regi parere fecit, nosque nondum adole-
scentiam egressi, Maximilianum Hungáriáé arma inferre conan-
teni coegimus intra limites suos se continere ; hunc quoque 
hostem nostrum jam diu, deo duce, resipiscere fecissemus, si armi* 
tantum et non proditionibus certaret nobiscum, utique hanc in-
juriam hactenus utpotuimus,patienter et aequo animotulimus.Sed 
Dnes Vestrae identidem animo revolvant, quam sit acerbum, non 
nostrae solum, verum etiam mediocris conditionis hominibus ex 
alto loco injuste praesertim ad imum prolabi et ex regia ad privá-
tam conditionem redigi. Non arbitramur profecto christianorum 
quempiam, tanta praeditum patientia posse reperiri, qui tot 
injuriis provocatus, unde posset auxilium sibi petendum non 
putaret. Neque enim injusta injuria, alia animi aegritudo, unde 
hominem ad vindictam magis incitai. Protestamur igitur bis lit-
teris nostris nos et initio regni nostri et nunc omnes aequas 
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conditiones subire, causamque discordiae nostrae cujusvis probi 
judicis arbitrio, potius fuisse paratos committere, quam in chri-
stianum populum arma eivilia sumere apud Du e s V r a s profìtemur 
cumque ea nobis parum pro fu tura videamus, si quid, quo nos ab 
bujus inimici impetitione tueamur attentaverimus, etiamsi ex 
nostra digladiatione respublica Christiana aliquid detrimenti 
patietur, Dnt>s Y r a s in theatro orbis terrae testes faciemus eorum 
non nos, qui omnia extrema et experti et passi sumus, sed illuni 
ipsum, qui suo non contentus, alienum regnum per fraudem 
et liominum perfidiam expugnandum venit, causam esse ; sed 
Dn c s Y r a s audivisse arbitramur, licet omnia per Ferdinanduni 
praeter prospera in Hungaria aut scribi aut nunciari sint 
prohibita et omnes viae ad alia regna septae et obsessae cu-
stodiantur, hic bonus christianae libertatis assertor, quam bonain 
operam jactantiae suae in Hungar ia navaverit. qui serenissimo 
ipsi domino Ludovico regi sororio et cognato suo, extremo di-
scrimini contra caesarem Thurcarum se exponenti in ipsis fere 
limitibus Austriae, non militerà, 11011 machinas, non denique 
ullum subsidium (quamvis magnis pulsatus precibus) prae-
stitit, inhians praetense successioni in regnum Hungáriáé, 
imo subsidium, quod tunc sacrimi impérium regi Hungáriáé 
destinaverat, is bonus princeps in italiani vastandani miserai : 
cum tamen nos fratrem nostrum tribus circiter millibus militimi 
ex nostro patrimonio et alio apparatu bellico qui ibi periit, ad 
expeditionem misissemus. Nos quoque semper parat i principi 
nostro et patriae succurrere, tum quoque per nosmetipsos affuis-
semus, si per nuncios suae Matt is in Transilvania retenti nonfuis-
>enius. Jure jurando autem Ferdinandus Hungáriáé se obstriii-
xerat, nunquam suscepturum regni Hungáriáé gubernacula, nisi 
prius Nándor Albani sive Belgradum et alia castra a Tureis 
intercepta recuperaret. Quod juramentum litteris firmatum nun-
quam servavit, nani id non modo non praestitit, seti sub ipso expe-
ditionis suae tempore, Turcae pene Budam usque venerunt, Sep-
tem enini milliaribus ab Alba Regali scilicet civitate nostra, 
penes quam ipse castra habebat, omnia ferro ac fiamma vastarunt 
et praeda omni faria ingenti, cum voluerunt, nullo persequente 
sunt re versi. Arceni autem Jaicza cujus praefectos magnis pol-
licitis corruperat et a fide nobis praestita seduxerat, quae caput 
regni Boznae est, in toto christiano orbe nominatissimam, cum 
aliquot aliis arcibus finitimis turpiter et ignominiose in manus 
Thurcarum devenire permisit. Haec fuit illa arx quam serenis-
simus et vigilantissimus princeps dnus Matthias rex multa chris-
tiani sanguinis effusione a Tureis in ditionem suam redegerat, et 
quam postea idemEmericus de Zapolia,palatínus regni Hungáriáé, 
patruus noster gravem et asperam perpessus obsidionem al» iisdern 

Sambuca« trecen-
les milites scribit, 
nefario et impu-
denti mendacia. 

Nota Ferdinandi 
perfidiam. 
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Ex litteris Joan-
nis regis. 

Franciseus Modo. 

Thurcis tutatus est, cui ab omnibus qui postea fuerunt, regibus 
Hungáriáé tanta cura atque impensa adhibita est, ut centum millia 
aureorum,in ejus conservationem quotannis impendere non dubita-
verunt.Xos quoque praeterita aestate.cum cerneremus ea pericula, 
quae, illa amissa, non Hungáriáé solum, sed etiam toti Germaniae 
evenire possent, dederamus unam arcem ex patrimonio nostro 
praefectis Jajczensibus in pignus, ne a tando tempore, tot cruo-
ris christiani, tantaque impensarum jactura defensa et conservata, 
arx nostro tempore in hostium potestatem deveniret, et (si in 
regno nostro hic communis boni hostis et turbator conatus 
nostros non impediisset) omnia profecto extrema potius pati 
maluissemus, quam hoc, quod unum jam christianitati supererai 
propugnaculum, in hostium ditionem cedere permisissemus. 
ISed Ferdinandus dum feriatus geniales agit dies hoc principium 
expeditionis suae, reipublicae christianae dedit hos fructus, liane 
utilitatem misera et afHicta Hungar ia tam jactabundi et strennui 
principis electione percepit. Quem circuniventum rerum omnium 
penuria non dubitamus, nunc quoque a sacro Romano imperio 
et a DmI,us Vestris quibus se in Turcas arma movere dicat. opem 
et vires impleraturum sed sciant D"es Y r a e longe aliam mentem 
aliamque intentionem ipsum habere. Non enim in Turcas, ad quos 
dudum, duos oratores pro tributo pendendo misit, arma expedit 
sed vult communibus impensis et fraternae necessitati in Italia 
succurrere, et contra nos, qui Deo duce, sumus recuperatici , 
bella civilia renovare, et regnum nostrum perpetuae servituti 
subjicere. His itaque de causis et illis quae in posteruui sequen-
tur, D"es Y r a s uti arbitros et moderatores christiani imperii, et 
quarum maxime interest, communi saluti et conservationi pub-
licae consulere diligenter rogamus, velint pro singulari sua 
prudentia, ita huic negotio invigilare, ne ex hac injuria toties 
nobis illata aliquid detrimenti res Christiana patriatur. Easclem 
optime valere optamus. Ex Tharnovia secundo die resurrectionis 
diminicae anno domini millesimo quingentesimo vigesimo octavo, 
regnorum vero nostrorum anno secundo. 

.Joannes rex Castrum Yason donat Francisco Bodo et ejus 
posteritatibus, quod Castrum antea magnifici Pauli de Kinys 
comitis Themesiensis fuit, et eo defuncto, generosae dominae 
Benignae relictae suae fuit, sed ex eo, quod ipsa domina salutis 
et honoris et fidei suae oblita, qua egregio quondam Gregorio 
Kerek, domino item et marito suo tenebatur eundem Gregorium 
per interpositam, conductamque pretio personam, crudeli nece 
perimi fecisse et per hocnotam perpetuae intidelitatis incurrisse, 
jurisque processi! observato dudum exinde condemnata t'uisse 
perhibetur, ideo id Castrum Francisco Bodo dedimus etc. Datum 
in crastino festi circumcisionis domini anno 1527. 
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diarissime in Christo tili noster, salutem et apostolicam 
benedietionem. Venerabilis frater episeopus Agriensis orator 
Tuae Mattis ad serenissimum caesarem missus ex Padwa atque 
itinere litteras tuas fidem sibi facientes ad nos misit, mandataque 
Tuae Ser1is ea fuisse nobis scripsit, ut ipse praesens si non longe 
a suo recto itinere nos convenire posset, nomine Tuae SertIS nos 
adiret, oflicioseque veneraretur, Nobisque deinde salutem istius 
regni studiose commendaret. tum ob multa millia ammarimi, 
quae in eo sunt, tum ob periculum universae christianae reipub-
licae. Siquidem Hungáriám ad invadendam Italiani maxime 
opportunam esse, ac semper fuisse, sicut multarum olini barba-
rarum nationum irruptiones testantur, neque nunc Turcarum 
tyrannum aliam ob causam id ipsum moliri, quam ut per Hun-
gáriám commodius Italiani occupet ac diripiat, sicut haec plenius 
a dilecto filio Francisco Marsupino accepturos nos esse scripsit, 
prout etiam accepimus. Gratias igitur agimus Tuae Ser11 et pro 
visitatione nostra tuo oratori injuncta et pro memoratione exci-
tationeque nostri officii, quod circa animarum salutem et publi-
cam omnium Christi lìdelium curani praecipue versatili1. Tum 
vero deo omnipotenti agimus longe maximas et immortales gra-
tias, quod ejus benignitate pacem inter te et sermum regem Roma-
norum videmus constitutam, qua istucl regnum discordia afflictum, 
recreatum iri confidimus. Tuam etiam Mattem justissimis laudi-
bus prosequimur in domino, quod illa prudenter et jure tum sui, 
tum aliorum Christi fideliimi regnorum saluti prospexerit, paceque 
inita, suae, ceterorumque securitati consuluerit. Nos quidem fili 
exhuberamus gaudio et laetitia exsultamus pro tot et tantis 
benefìciis a divina dementia nobis concessis, ut inde caesareae 
et christianissimo, hinc te et Romanormn regibus ex tanta dis-
sensione ad concordiam versis, metum in spem, moerorem ili 
gaudium verterimus, ac non modo jam non timeamus, veruni 
etiam de salute securi, metum nostrum in ipsos liostes translatum 
jam esse contidamus. In quo quidem perficiendo nullis nostris 
aut laboribus aut facultatibus, aut periculis passuri sumus, 
sanguinem etiam nostrum libenter profusuri, ut tum ceterorum 
Christi fidelium regnorum, tum praecipue tui, quod in speciali 
protectione apostolicae sedis et antemurale totius christianitatis, 
praecipueque Italiae, sicut Tua Mattas verissime commemorat, 
semper fuit, securitatem nostro tempore stabiliamus. Itaque cum 
pervenisset nuper ad nos laetissimus de vestra concordia nuncius, 
statini dilecto filio nostro Hieronvmo Alexandro titilli Sancti 

.1 lapszéleni 
egy kéz. 
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Chrysogoni praesbytero cardinali, quem antea ad partes vobis 
vicinas pro aliis etiam negociis rempublicam cbristianam, fidemque 
catholicam concernentibus legatum nostrum mittere decrevera-
mus, injunximus, ut etiam ad nos veniret et nostro, ac hujus 
sanctae sedis nomine vobis gratularetur, et in ipsa concordia ad 
ipsius május robur ac perpetuitatem apostolicam autboritatem 
de praedecessorum nostrorum more interponendi, aliaque faciendi, 
quae ad ipsius regni salutem et vestram ac vestrorum consolatio-
nem pertinerent, ei concessimus facultatem, sicut ex eo, quem 
propediem ad vos perventurum speramus, Tua Mattas uberius 
cognoscet. Quam confidere in domino et in futurum optime 
sperare volumus, bis enim duabus constitutis concordiis dei 
misericordia suos fideles benigne respexisse videtur, ut a Turca 
deinceps sit securitas, Tuaque Mattas in suo regno tuto ac feli-
citer degere, sanctamque religionem solito fervore percolere, ac 
deo omnipotenti gratias assiduas quiete agere possit. Ad quod, 
atque ad observationem perpetuam hujus sanctissimae pacis, 
cultumque solitum apostolicae sedis, licet minime necessario, 
tamen ex abundantia charitatis nostrae, Majestatem Tuam 
plurimum hortamur, eique omnem prosperitatem e x o p t a m u s . 
Datum Romae apud Sanctum Petrum sub annulo piscatoris die 
decima quarta Aug. MDXXXYII I . pontificatus nostri ao quarto. 

Y. Blosius. 
Charissimo in Christo filio nostro Joanni Hungáriáé regi 

illustri. 
P l e n u m m a n d a t u m s u p e r c o ni p o n e n d a p a c e i n t e r 

d u o s p r i n c i p e s c o n c e s s u m . 
Nos .Joannes etc. Memorine commendamus per praesentes, 

quod nos de fide et fidelitate, de animi dexteritate et prudentia, 
rerumque gerendarum sufficienti peritia fidelium nostrorum 
reverendissimi ac reverendi in Christo patrum dominorum Fran-
cisci de Frangepanibus Colocensis et Bachiensis ecclesiarum 
canonice unitarum archiepiscopi et Stephani Broderici episcopi 
Sirmiensis, necnon spectabilium et magnificorum Stephani de 
Yerbeöcz summi et secretarli cancellarli nostri ac Hieronymi de 
Lasko palatini Siradiensis. vajvodaeque nostri Transilvanensis 
et Siculorum nostrorum comitis etc. consiliariorum nostrorum ad 
plenum confisi, eisdem hoc plenum mandatum nostrum plenamque 
et omnimodam facultatem nostrani in eo dedimus et c o n c e s s i m i , 
damusque et concedimus praesentium per vigorem, ut ipsi con-
junctim aut divisim, duo ex ipsis cum dominis commissariis et 
oratoribus serenissimi principis domini Ferdinandi Romanorum 
ac Bohemiae regis, ad oppidum Owar deputandis in facto perpe-
tuae pacis inter nos et ipsum Romanorum et Bohemiae regem 
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ineundae, ac quibuscumque differentiis inter nos et eundem ac 
su bditos utriusque nostrum sopiendis agere, loqui, tractare, et 
promittere, aliaque omnia et singula, quae ad hoc pertinere 
videbuntur, perinde ac si nos personaliter interessemus, manda-
tumque nostrum magis speciale, quam praesentibus est expres-
sum, exigerentur facere, concludereque valeant atque possint, 
promittentes nos in verbo nostro regio, ut quicquid per praefatos 
commissarios et oratores nostros conjunctim ut praefertur, aut 
per duos ex ipsis divisim cum memoratis dominis commissariis et 
oratoribus praefati Romanorum ac Bohemiae regis ad hoc depu-
tatis, ac plenum mandatum habentibus nomine nostro actum, 
tractatum, ordinatum, et conclusum, promissumque fuerit, ratum 
et acceptum habebimus ac firm iter, inviolabiliterque observabi-
mus, nec ullo unquam tempore illi verbo vel facto directe vel 
indirecte reclamare et opponere volumus, harum nostrarum 
vigore et testimonio litterarum mediante. Datum anno etc. 

Deerat annus et locus in exemplari scripto. 
Legalján a lapnak áll: Sed videtur ad annum 1533. haec 

legatio missa fuisse, quam Joannes tVaude Germanorum animad-
versa, retractavit, ut supra 172. 

Ex litteris Joannis regis. Joannes rex Ungariae ab illustri 
domino Ludovico Griti comite perpetuo terrae Maramarusiensis 
regni Hungáriáé gubernatore, summoque thesaurario et gene-
rali capitaneo quindecim millia tiorenorum nomine mutui petiit, 
sub spe restitutionis, oh quod debitum obligavit illi oppidum 
Zegedinum, cum universis villis et praediis, et omnibus ad illud 
pertinentibus. Anno 1534. feria sexta proxima post festum beati 
Gregorii papae. Datum Budae. 

Ex litteris Joannis regis. Stephauus de Yerbeocz ad iter 
suum Constantinopolitanum, quo a - Joanne rege erat missus, petiit 
nomine mutui ab egregio Francisco Kendi vicevajvoda Transil-
vanensi sex millia tiorenorum ; pro hoc debito impignoravit illi 
arcem suam Vechy, ut quandocunque Yerbeci eam summam 
Francisco Kendi restitueret, vel ipse Stephanus, vel fllius ejus 
Emericus, tunc Franciscus Kendi teneatur arcem restituere etc. 
Datum Budae secundo die festi annunciationis Mariae anno 
domini 1533. 

G r a t i a r u m a c t i o a d d o m i n u m T a r n o u c z k i . 
.Joannes dei gratia rex Ungariae etc. Spectabiiis et magni-

fice domine amice noster charissime. Fatemur, fatebimurque 
semper, quousque vivemus, Magnificarti Dncm Y r am adeo multa et 
magna pro nobis fecisse, ut plura et majora ne exspectare quidem 
a Y r a Magnificentia potuissemus ; Nunc etiam in amicis suis pro 

1 lio Tarnouszki 
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Corrupta. 

Stephanus Un-
tori palatinus : 
Andreas Batori 

vajvoda Transil-
vanus lratres 

germani. 

D e liac pugna 
videtur mentio 
fieri in alteris 

adversariis pag. 
39. et paulo supe-
rili? pag. 180. in 

lioc libro. 

Dehortatur pon-
t ifex.ne Matthias 
rex ullas inducias 
eum Turca ineat. 

honore nostro nobiscum ad limites regni nostri Hungáriáé niit-
tendis multum certe nos sibi devinxit. Denique videamus eam 
ita in nos propensam omni ex. parte, ut nihil possit nobis esse 
Yestra Mag , i a conjunctius pro quibus Y r ae Dnis officiis iIli satis 
amplas gratias nec agere, nec referre. Nunc etiam id quod nesci-
mus si adhuc Yestra Mag t ia audivit, usi prius oppido Yestrae 
Duis pro libito animi nostri pro nostra, nostrorumque maxima 
commoditate, utimur etiam hac dono ipsius non secus ac nostra 
propria. Sed ad haec omnia, quae. Yestra D t i0 fecit, addat roga-
mus amore nostri hoc quoque, ut istas litteras, quas ad Porta ni 
imperatoris Thurcarum, unas ad magcuni Ibraim bassam, alteras 
ad magcam Ludovicum Gl'itti consiliarium nostrum mittemus, per 
aliquem fi dum, quem scimus Y r a e Dn i non deesse, curet perferen-
das. Est enim nunc id nobis summe necessarium, nihilque Dnat i0 

Y r a pro nobis ma jus nunc facere potest, rogamus, quanto majore 
studio possumus, ut liane curam omnino assumere et hoc facere 
pro nobis velit. Mittimus autem per hunc praesentium ostensorem 
pro expensis illius, quem Dominatio Yestra ad hoc ordinare 
debebit, ducentos in auro. Nova alia non sunt, nisi quae ex lit-
teris domini Lasky accipiet, qui est apud nos, sed hodie adirne 
hinc suos invisendos profecturus, qui attulit ab imperatore omnia 
pro nobis honorifica et utilia pro regnis nostris, atque pro hoc 
etiam inclito Poloniae regno salutaria, de quibus prius etiam 
Dni Y r a e et scripsimus et nunciavimus. Illud nescimus, si Dno 

Y r a intellexit copias Andreae Batory fratris germani Stephani 
Batory alias palatini, quibus eam partém Hungáriáé quae nobis 
manifeste paret, ferro et igne miserabilem et crudelissimum in 
modum vastabat, esse fusas fugatasque a nostris. Ipsum autem 
Andreám Batory per dnum episcopum Yaradiensem capitaneum 
nostrum in castro Ecliyeth inclusum obsideri. Cui quidem con-
flictui, deo ita volente, dominus Lasky ad nos veniens, non inter-
fuit solum, sed in parte praefuit. I ta nobis eodem tempore tam 
ab imperatore, quam ex Hungaria attulit optata nova. Nos hic 
diu non morabimur, Yestram ])no,n optamus bene et feliciter 
valere, cui nos uti amico nostro praecipuo unice commendamus. 
Ex castro Dnis Y r a e Tharnoviensi, decima sexta die Augusti, 
anno dni millesimo quingentesimo vigesimo nono. 

L i 11 e r a e *) S i x t i p a p a e Q u a r t i a d M a 11 h i a ni 
r e g e m U n g a r i a e e t B o h e m i a e e t c . 

diarissime in Christo fili noster salutem et apostolicam 
benedictionem. Gravi nos molestia afferunt tuae litterae in con-

*) Az alább következő levelek már nem János király levelesköny véből 
vétettek : de azok végéhez illesztve, Szamosközv kéziratában maradtak fenn. 
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sistorio nostro recitatae, qiias de treugis cum Turco ineundis ad 
oratores tuos perscripsisti. Nihil enim nobis esse potest auditu 
molestius, quam eum regem, qui virtute et rerum gestarum gloria, 
terrori et formidini nefandissimo hosti hactenus fuit, nunc in 
medio rerum gerendarum cursu, cum eodem foedus inire velie 
praeter omnium exspectationem. Cogita tili diarissime, quantum 
ofí'ensionis christiano nomini ex hoc inferres. Nulluni genus 
hostium est, a quo perniciosius pax et amicitia possit expeti, qui 
nichil aliud cogitant, nihil aliud magis curant, quam ut tempia 
dei evertant, tideles populos opprimant, catholicam religionem de 
terris funditus deleant. Propone tibi ante oculos, quantis calami-
tatibus initium dares, si treugae hujusmodi sequerentur. Fuisti 
hactenus propugnaculum christiani populi adversus hostemhunc 
non sine magna apud omnes nationes commendatione et gloria. 
Solimi te semper metuit, et a multis propter te abstinuit. In qui-
bus licentior tieret, et totis viribus ad proxima quaeque occu-
panda evagaretur, si a tergo nihil sibi amplius timendum super-
esset. Accedit, quod et alii praesidio tuae Mattis destiti!ti cum 
tanto furori resistere non possent, idem exemplum fortasse seque-
rentur et acceptis ab hoste conditionibus in proximorum ruinam 
aditimi darent, atipie ita res Christiana de strage in stragem, de 
interitu in interitum laberetur, et tibi communis ruinae causa 
(quod certe nollemus) ascriberetur. Praeterea cum rex catholicus 
sis, et inter ceteros ehristianos princeps gloria et lionore prae-
clarus, vide quam otfensioneni deo inferres, si cum hoste nominis 
sui convenias, quale animae onus subires, si tot damila rempub-
licam christianam subsequantur. (^uae ut diligenter velis consi-
derare, non solimi te hortamur, sed pia et paterna charitate 
vehementer rogamus, conservanda est tibi dei benignitas, ad deum 
omnes tuae actiones referendae, qui te tot bonis auxit, qui te in 
omni periculo semper protexit. Cavendum est, ne si tua Consilia 
immutaveris, offendatur illius majestas, et a consvetis praesidiis 
oculos suae pietatis avertat, felicitatenique, quam eo duce et 
auctore consecutus es, t ransmutet et ipse (quod absit) in alios 
eventus. Recognosce etiam, qualis sit de te apud omnes nationes 
existimatio. Nulla